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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Κ. Νίκη Κεραμέως 

ΘΕΜΑ: Αποκλεισμός χιλιάδων αναπληρωτών και εποχικά εργαζομένων από το 

επίδομα ανεργίας 

Κατά την έναρξη της πιλοτικής εφαρμογής του νέου πλαισίου για το επίδομα ανεργίας, 

σύμφωνα με την ΚΥΑ 54427/20.12.2024 (ΦΕΚ Β' 7047/20.12.2024), έχουν τεθεί σε ισχύ 

αυστηρότεροι όροι που αποκλείουν από τη λήψη του επιδόματος σημαντικό αριθμό 

εποχικά εργαζομένων. Οι βασικότερες, μη βελτιωτικές αλλαγές περιλαμβάνουν: 

• Αύξηση των απαιτούμενων ενσήμων από 125 σε 175 το τελευταίο 14μηνο. 

• Θέσπιση ανταποδοτικού σκέλους επιδότησης, για το οποίο απαιτούνται 

τουλάχιστον 900 ένσημα κατά τους τελευταίους 50 μήνες. 

• Εξαίρεση των ημερών άδειας κύησης και λοχείας από τον υπολογισμό των 

ασφαλιστικών ημερών, πράγμα που δεν ισχύει για μόνιμες εργαζόμενες. 

• Καταβολή μέρους των επιδόματων σε μορφή προπληρωμένης κάρτας, με 

περιορισμούς χρήσης. 

• Διατήρηση ανώτατου ορίου επιδότησης 400 ημερών ανά τετραετία. 

Όπως επισημαίνουν με ανακοινώσεις τους οι συνδικαλιστικές ενώσεις ΟΛΜΕ, ΔΟΕ, 

ΠΟΣΕΕΠΕΑ, καθώς και πλήθος ΕΛΜΕ, χιλιάδες εκπαιδευτικοί, ιδίως αναπληρωτές και 

ωρομίσθιοι, θα στερηθούν το επίδομα ή θα υποστούν σημαντικές περικοπές, ενώ 

πλήττονται δυσανάλογα οι γυναίκες εργαζόμενες λόγω της μη αναγνώρισης περιόδων 

άδειας λοχείας. 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1. Σκοπεύει το Υπουργείο να επανεξετάσει την αύξηση των απαιτούμενων 

ενσήμων από 125 σε 175 εντός 14μήνου, προκειμένου να μην αποκλείονται 

αναπληρωτές που προσλήφθηκαν αργοπορημένα εντός της σχολικής 

χρονιάς; 

2. Προτίθεται να καταργήσει τον αποκλεισμό των ημερών άδειας κύησης και 

λοχείας από την προσμέτρηση ασφαλιστικών ημερών; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για επαναφορά του ενιαίου τρόπου καταβολής του 

επιδόματος σε μετρητά, χωρίς διαχωρισμό σε προπληρωμένες κάρτες και 

περιορισμούς χρήσης; 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΤΡΙΤΗ 02/09/2025 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8345

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/9/2025
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4. Θα εξεταστεί η τροποποίηση του ορίου των 400 ημερών επιδότησης ανά 

τετραετία, ειδικά για τις περιπτώσεις εποχικών εργαζομένων σε κρίσιμους 

τομείς όπως η εκπαίδευση; 

 

Αθήνα, 02/09/2025 

 Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 

 




